
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 96
ADUNANZA DEL  28/10/2021

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: MISURA STRAORDINARIA DI CONTRASTO ALLE CONSEGUENZE 
SOCIO-ECONOMICHE DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19 FINALIZZATA AL SOSTEGNO ECONOMICO DEI NUCLEI FAMILIARI 
IN CUI, NEL CORSO DEL 2021, È NATO UN NUOVO FIGLIO. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventuno , addì   ventotto del mese di  Ottobre alle ore  19:30 in Dovera 
nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO SI

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente - Alesio Avv. Massimiliano, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore    assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: MISURA STRAORDINARIA DI CONTRASTO ALLE CONSEGUENZE SOCIO-
ECONOMICHE DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 FINALIZZATA 
AL SOSTEGNO ECONOMICO DEI NUCLEI FAMILIARI IN CUI, NEL CORSO DEL 2021, È NATO UN 
NUOVO FIGLIO. PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

- il Documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12  del 27.05.2021 ai sensi dell'art. 170 del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif. ed integr.;

- il bilancio di previsione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
27.05.2021  ai sensi dell'art. 162 dello stesso T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. 
modif. ed integr.;

PREMESSO che: 

 con decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 77 
del 17/07/2020, venivano definite “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

 l'art. 112 c. 1 del richiamato D.L. 34/2020, in considerazione della particolare gravità 
dell'emergenza sanitaria da COVID-19 che ha interessato i Comuni della provincia di 
Piacenza e delle altre province individuate dall'art. 18 comma 6 del decreto-legge n. 
23/2020, ha istituito presso il Ministero dell'Interno un fondo cd. Zona rossa; 

 il Ministero dell'Interno, con proprio successivo decreto, ha disposto il riparto di tale 
contributo sulla base della popolazione residente nei singoli territori comunali; 

 i Comuni beneficiari, tra cui il Comune di Dovera, devono destinare le suddette risorse ad 
interventi di sostegno di carattere economico e sociale connessi con l'emergenza sanitaria 
da COVID-19;

CONSIDERATO che tra i soggetti maggiormente esposti agli effetti negativi della crisi conseguente 
l'epidemia da Covid-19, tutt'ora in corso, vi sono le Famiglie che hanno dovuto sopportare pesanti 
conseguenze socio-economiche; 

RICHIAMATO altresì l'articolo 31 della Costituzione Italiana che recita “La Repubblica agevola con 
misure economiche e altre provvidenze la formazione della famiglia e l'adempimento dei relativi 
compiti, con particolare riguardo alle famiglie numerose. Protegge la maternità, l'infanzia e la 
gioventù, favorendo gli istituti necessari a tale scopo.”; 

RITENUTO conseguentemente di attivare una misura straordinaria di sostegno economico a favore 
delle famiglie e in particolare dei nuclei in cui, nel corso del 2021, è nato un nuovo figlio; 

EVIDENZIATO che l'Amministrazione Comunale intende in tal modo sostenere le famiglie con 



neonati per supportarle in uno dei momenti economicamente più impegnativi, quale quello della 
nascita di un figlio; 

RITENUTO altresì di individuare:

-  i beneficiari della misura in tutti i minori nati nell'anno 2021 iscritti all'anagrafe del 
Comune di Dovera e ivi residenti fin dalla nascita;

- Il valore del contributo economico pari a € 500,00 a favore di ciascun bambino liquidato in 
un'unica soluzione, previa presentazione del modulo di indicazione del codice IBAN per 
l'erogazione; 

RITENUTO di destinare quota parte del fondo Zona rossa ricevuto al finanziamento di tale 
intervento; 

DATO ATTO che, sulla base dell'andamento delle nascite negli ultimi anni, la quota complessiva 
riservata alla misura in oggetto è quantifica in € 10.000; 

EVIDENZIATO che la spesa complessiva massima derivante dal presente atto risulta prevista sulla 
missione-programma n. 12.05-1.04 (1440.00)  del bilancio triennale 2021-2023 esercizio 
finanziario 2021 correlata all'entrata di cui al fondo cd. Zona rossa missione-programma n. 
12.05-1.04 (1440.00 del bilancio triennale 2021-2023, esercizio finanziario corrente;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell'Area Servizi Sociali in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile di area economica in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;

AD UNANIMITA' di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano
DELIBERA

1) Di attivare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, una misura straordinaria di 
sostegno economico a favore dei nuclei familiari in cui, nel corso del 2021, è nato un nuovo 
figlio a sostegno delle Famiglie, che sono tra i soggetti maggiormente esposti agli effetti 
negativi della crisi conseguente l'epidemia da Covid-19;

2) DI individuare:
- i beneficiari della misura in tutti i minori nati nell'anno 2021 iscritti all'anagrafe del Comune 

di Dovera e ivi residenti fin dalla nascita;

- Il valore del contributo economico pari a € 500,00 a favore di ciascun bambino liquidato in 
un'unica soluzione, previa presentazione del modulo di indicazione del codice IBAN per 
l'erogazione; 

3) di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, l'erogazione di un contributo economico 
pari ad Euro 500,00 destinato ai beneficiari della misura in oggetto ovvero i minori nati 
nell'anno 2021 iscritti all'anagrafe del Comune di Dovera e ivi residenti fin dalla nascita

4) di impegnare la somma di € 10.000,00 come spesa presunta sulla base dell'andamento delle 
nascite negli ultimi anni derivante dal presente atto;



5) di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00 sulla missione/programma n.12.05-1.04 
(1440.00) “Diritti sociali/sostegno famiglie”, del bilancio 2021/23;

Successivamente, con separata votazione unanime, si dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 D.Lgs. 267/00 “T.U. della legge 
sull'ordinamento degli Enti Locali”.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI        
              

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

  ________________________
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 96 del 28/10/2021

OGGETTO:  MISURA STRAORDINARIA DI CONTRASTO ALLE CONSEGUENZE 
SOCIO-ECONOMICHE DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19 FINALIZZATA AL SOSTEGNO ECONOMICO DEI NUCLEI FAMILIARI IN 
CUI, NEL CORSO DEL 2021, È NATO UN NUOVO FIGLIO. PROVVEDIMENTI. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 28/10/2021 Reponsabile servizi Sociali
f.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO

                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

€. 10.000,00 missione-programma n. 12.05-1.04 (1440.00) "Diritti sociali/sostegno famiglie" bil. 
2021/23

Dovera, lì 28/10/2021 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


